Dominica Judica.

Q̄uis ex vobis

Qarguet me d̄ p̄cto Jobis. viij. **V**idemus q̄ manus inquitata. quod tangit non mūdat. s̄ magis maculat. **M**olens ḡ alq; manibus lavare. ne cessario prius manus lavat. sic viciōsus difficulter aliquē p̄cōrem delinquentē corrige do emendat. n̄li primo scipsum iustificet & emēd̄. **A**qua sic b̄t. ff. si seruitus vendicet. qui tenet de alijs iusticiam facere. multo magis debet iusticiam facere de se. hoc exp̄esse etiam Ambro. declarat sup **A**ntīm maculati. Et b̄t. iij. q. viij. **J**udicet sic inquisiens. **J**udicet ille d̄ alterius errore qui non habet qd̄ inseip̄o condemnnet. **J**udicet iste qui non agit eadē que in alio putauerit punienda. ne cu⁹ de aliq; iudicat in se s̄niām se

Alphabetum

XXXI

rat. **C**hristus igitur verus index volens alioꝝ errores corrigeret suam innocentiaꝝ et iusticiam p̄monstrarat dices. **Q**uis ex vobis tamen quasi diceret nullum? **A**ueris utrum deus qui cuncta gubernat potentia et sapientia sit arguendus in suo regnante de aliqua negligētia. **E**t videtur quod sic quia cum sit summe potens posset omnia mala prohibere quod non facit ergo de hoc arguendus est. **D**ico quod deus omnia bene gubernat cum enim sit causa efficiens omnium et etiam finis omnia efficit propter se et sicut ad honorē suum pertinet omnia in se dirigunt sicut in fine. **C**est tamē sic gubernator omnium quod gubernat mediātō causis secundis. **U**nde corpora grossiora et corruptibilia gubernat per corpora celestia et incorruptibilia et corpora celestia per angelos sive intelligentias. **H**uius ratio est quia maioris bonitatis est cōmunicatio. si gubernans et efficiens causa litate efficiendi et gubernandi etiam alijs sub se ordinate cōmunicet. quod si superiora priuaret inferiora gubernat. et omnia immediate per seipsum gubernaret. et ita ad omnēdū suā p̄fectionem. cōmunicat quibusdā gubernationem alioꝝ. **A**nd rōnem factā in oppositū respondet bonaūtura dicitur. xl. viij. p̄mi quod licet deus possit omnia. tamē permittit mala fieri. et hoc ordinatissime. **D**uplex enim est ordo rex. unus ē in uniuerso. alter in fine. et uter quod exigit quod deus permittat mala fieri. **O**rdo quippe in uniuerso exigit quod ad p̄fectionē uniuersitatis necesse fuit fieri creatura arbitrio liberam et peccare potenter. **S**ed administratio uniuersitatis. ut deus sic conditoris administret ut ea agere proprios motus sinat. **H**ic dicitur Augustinus. viij. dicitur deus. **I**deo debuit dare potentiam peccandi. Nam cū debuit regere salvo ordine sue p̄ditionis si voluit peccare debuit permittere. et si noluit peccare debuit cōfusare. et ita debuit permittere mala. **O**rdo etiam ad finē hoc exigit. quia duplice finem p̄tingit reperiri in uniuerso. Unus est salus electorū. alius diuina laus quoniā ergo p̄missio malorum reddat electos glorioſiores per occasionē. et deus non curat ut per causam vel occasionē electorū gloria augeatur. **I**deo deus permittit recte. **U**nde augustinus. xi. de ciuii. dei. c. xviii. d. 22. nullum faceret quem p̄sciret malum. nisi p̄ter nosset

quibus bonorum vobis accommodaret. **V**erō sunt autē eis exercitando. et ideo dicit de lapsu mundi. quod permisit plures esse malos. quia si pauci essent non auderent exercere bonos. **D**ivina etiā laus hoc exigit quia occasione maiori summe manifestat̄ divina misericordia in electis. in filiū sui unigeniti donatōne. per inimicis finit tempus. **S**umme etiam manifestat̄ dei iusticia in eterna puniōne reproborum. **V**ñ Augustinus. xi. de ciuii. dei. **G**hi omnes remanerēt in pena in nullo appareret misericordis gloria redimentis. **N**atus si offensas transferrent in lucem in nullo appareret severitas vltioris. **S**ed dices forte arguendus est deus ex eo quod permittit malum. quia videtur presentire. et consentientes et faciens pari pena puniunt̄. ad Romāos. i. Non solū qui talia agunt digni sunt morte. sed etiam qui presentiunt̄. glo. 6. **S**entire est tacere cū possitis arguere. **C**uz igitur deus possit arguere et corrigerre malum si permittit et taceret consentient. sed quod consentit dignus est morte. **I**ndet bonaūtura. vbi sup̄. quod permittere malum est duplex. **N**on non cobibendo manū vel animū. nec in facto nec in retributōe. et sic cōsentire conuenit deo. **T**ulit non cobibendo manū sed tamen puniendo transgressorem. et arguendo patinue. et sic non cōsentit. hoc modo solus deus permittit et non consensit. **S**ed deo. itē. **C**ur quo p̄currat ad esse etiam malum qui sine eo fieri non potest videtur quod sit arguendus. **D**ico quod ex eo quod idem effectus fit a deo sicut a causa uniuersali et etiam a creatura rationali p̄currente sicut ab aliqua causa materiali. **I**deo idem effectus fit a deo bene et ab homine male. iuste a deo. et iniuste ab homine. Et p̄t notari exemplū. ut si dominus dicat seruo. traham te leviter cordam illam. sic quod eas non frangam. et fuus trahens impetuole frangit eam. ista fractio est a domino et a fuo. et tamē seruus peccat et male facit et non dominus. **S**ic deus statuit quod creature rationali vult cooperari in suis operib⁹ ut cursus nature maneat quae instituit. sine quod nulla res p̄t aliquid agere. immo nec etiā ēē p̄ momētū. nisi ipse cōseruaret. **N**isi ergo creatura rationalis facit p̄ legem dei sibi p̄spicitā a deo. quis a deo gubernet et confuet. et deus ibid generaliter cooperatur. sicut cooperatur ignis p̄burendo vel soli lucendo. tamē creatura male facit leges

Dominica

transgrediendo. nō autem deus qui sic facit sicut lex sua statuit nec ad h̄c obligat. t̄c. sicut et duo vñū actum specie facientes. q̄nū vñus quia nō obligat ad contrariū bñ facit et meritorie. Alter vero qz obligatur ad contrariū peccat et demeritorie facit. vt p̄t de actu matrimonij inter maritū et altenum

¶ Quantū nunc ad continuatōem euāge lij. In p̄roib̄ sancti euāgeliste. et mē ecclia filios ad virtutes incitauit xp̄i imitatione. Ab hinc animant̄ n̄i salvatoris amara paſſione. Et notant̄ tres p̄tes. In p̄ma innoſentia salvatoris potensis peccantē increpare. ibi. Quis ex vobis t̄c. In secunda pati entia redemptoris docentis iniuriantēz tolerare ibi. Ego demonū t̄c. In tercia de mentia puerorum conantū innocentem lapi dare. ibi. Tulerū ergo t̄c.

¶ **Quātum ad primā**
partem est sc̄ ēdū. q̄ quia hō eterne mortis debitor ex peccato. satisfactionis debitu exoluere non potuit. nec aliq̄s vñq̄ potuſs̄. niſi expers esset criminis. Christus igit̄ dei fili⁹ solus innocens a peccatis. i. S. Petri. ii. Hoc catum nō fecit. t̄c. p̄ morte et languinis effusionem p̄ peccatis laſſfacere. et hōiem saluare. pponens coram oīb̄ ad h̄m missum et abilem se oſſidit dicens. Quis ex vobis. Solaliter est uotandū fīm p̄b̄m. iiiij. methaph̄. **¶** circa ea q̄ hōies ignorāt oīfis decipiūt. nam egrotus ignorās facultatem medici et medicinae uilitatē. utrūq̄ p̄ter reprobat. ſicut ſi medicus accederet lytargicū. vulgatiter ſchlaſſuchtigē. vt eū exercitet. freneticum. hyenæputig. vt eū liget. amb̄ eū moleſte ſuſcipiunt. et q̄ſi aduersariū et inimicum depellunt. Sicut cum medic⁹ animarum xp̄s ex pietate in h̄c mūdū veniret. curare vulnera peccator̄. et adhibere medicinā virtuū. quib⁹ anime viuūt quaſi litargici dormientes in peccatis. et frenetici h̄eum infauerunt. et quaſi peccatorē reprobauerunt. nec hodie christiani ſua medicamina pie ſuſcipiunt. qđ p̄eius eſt in factis ſuis deū et p̄ ximū de ignotis et de q̄bus ignorāt q̄ſi frenetici eūm inculpant et arguūt. Quibus eximus p̄dicator̄ Paulus loquitur dices. i. cori. iiiij. Molite an temp⁹ iudicare q̄ſq̄

Judica

veniat dñs. quia fortasse vt dicit̄. xi. q. i. ſa cerdotibus. que vos laudatis ille reprobēdit et que vos reprehenditis ille laudabit t̄c.

¶ Arguit enī deus a tribō generib⁹ homin̄. et paupib⁹ de inequali diſtributōe.

¶ diuinib⁹ de rata prolis pcreatōe.

¶ prudēntib⁹ mūdi de im. p̄uida gubernatōe.

¶ Primo nanc̄ indigentib⁹ paupib⁹ videt̄ q̄ deus inequalē bona temporalia diſtribuat vni ſupabundātiā. et alteri maximā penuria.

¶ Nam ſic ſol ſtans in medio equaliter lumē ſuum diſfundit ad alios planetas. ſic deus pater ſol iuſticie equalē deberet res tē porales diſfundere.

¶ Dico q̄ paupes delēt̄ eſſe patētēs in eoz penuria. Et h̄. ppter duo

¶ Primo ppter dilectionis dei certitudinem.

¶ Secundo ppter imitatōnis dei celeritatem.

¶ Nam pmo h̄n̄ ſignum certū maioris dilectionis dei. quia ſicut medicus exp̄ts egro

¶ d quo dſperat om̄ia indeſtit̄ pcedit quecū

¶ q̄ desiderat. egro vero de cui⁹ ſalute ip̄e ha

¶ bet multa negat. dietas et abſtinentias ordi

¶ nat. et potionē amaras et acetoſas. ſed ſalu

¶ bres ſibi freq̄nter p̄pinat. Isto mō deus re

¶ probis in hac vita quos enā odit freq̄nter

¶ abundāter bona temporalia tribuit. vt p̄ pau

¶ cis forte bonis que fecerūt. hic tpalē p̄mi

¶ entur et poſtea eternālē p̄ malis crucientur.

¶ Nullum em̄ bonū manet irremuneratū. fm

¶ h̄oecium. iiiij. de pſola. Qua ppter arguit

¶ beatus h̄ug⁹. ſic. Ex quo deus nullū opus

¶ bonū pmittit irremuneratū. et mali bona ope

¶ ra qñq̄ exercent ut videant̄ ab hominibus

¶ p̄puta dare elemosinā. orare vel ieunare

¶ et p̄similia p̄ illis opib⁹ recipiunt hic merce

¶ dem tpalem et p̄ſpitatem. et nō mercedem

¶ eternā quemadmodū boni faciunt qui me

¶ tent fructū centuplū.

¶ Un̄ innocent⁹ de

¶ uilitate p̄ditiōis h̄uane. Deus iō pmittit

¶ p̄ſperitātē malor̄ in hoc ſtati ut leticie h̄u

¶ ne tristitia repentina ſuccedat. et quod ma

¶ le incipiunt cum gaudio. delināt in meroze

¶ Hoc p̄ in diuite epulone. de q̄ dicit̄. Lucas

¶ q̄ epulabat quotidie ſplendide. Et ſtati

¶ ſequitur. mortuus eſt et ſep̄l̄t̄ in inferno.

¶ Luce. xvi. Et recitat̄ in legēda ſcri. Ambro

¶ ſiq̄. de quodā hospite. ad quē ip̄e cū discipu

¶ lis ſuis venit. Cuius dom⁹ plena et omnia

¶ ſbundātiā ſplendēs. quē cum de bui⁹ mōi

Alphabetum

bonis interrogaret. vixit hospes se nūc̄ ali
quo'd dissimiliū habuisse. Et ambrosius
vocatis discipulis dixit. Cramus cito ne
nos vltio dīna cū his p̄p̄bedat. et vix ad ia
cum lapidis exēuntib⁹ et vidētibus. dom⁹
totaliter incensa a terra absorpta ē. Fortia
ergo b⁹ mundi merit⁹ est despicienda. que
talem finē p̄mittit. Ideo sanctus Grego.
in quadā oratione peat. dicens. Fac nos p̄
spēra mundi despicer et nulla eius aduer
sa formidare. Hicut sanctus Job qui in oī
aduersitate dicebat. dominus dedit dīns ab
stulit. sicut dño placuit ita factū est. sit nom̄
dīni benedictū. Secundo celeriter xp̄m pau
peres imitant⁹ ad regnū celoꝝ. nam pauper
scolaris deficiētib⁹ pecunias plus appetit
repatriare q̄ q̄abūdat. Et p̄egrinus in ter
ra aliena officiēt pecunias magnas facit die
tas. Et falco famelicus audiuī ad manū
volat cibantis. sic reuera paup̄ audi⁹ deside
rat ad celum volare. Unde bern. Magna
penna est paup̄tas cū qua volatur cito ad ce
lum. Qui enim paup̄ est nichil cogitat nisi
quonō diteſ in celis et ideo orat. ecclesiastis
frequentat. et magnas dietas virtutū facit.
Divis vero in terrenis occupatus cor hz i
archa vel bursa. nō in ecclā. sine corde orat
quia cor est vbi thesaup̄ p̄putat. Tertia ill⁹
Matb. vi. ubi enī est ihesauꝝ dīus ibi est et
cor tuum. Hesec cesarius q̄ q̄dam pau
per faber fuerat. q̄ de labore manuum mag
nas fecit elemolinas. De quo quidazbere
mita deuotus audiēs cogitauit. si plutes di
uitias haberet pl̄a bona incōgibilis faceret.
qui cepit rogare dñm ut fabro dignaretur
plures diuitias misere. Qui angelus appa
rens ait. Qis inq̄ animā tuā p̄ anima ei⁹
ponere. q̄ nō diuitias affluētib⁹ min⁹ faciat
et animā eius p̄das. Qui consenit fidem
pro eo pollicens. Cum autē faber mane sur
texiss. aux⁹ et argētū in copia inuenit. q̄re
ab illo die ab op̄e cessauit. et nullā elemosi
nam fecit. sed tota die quid de hoc faceret.
cogitauit. Surgens igit nocte romā abiit.
et familiaris impatoris ē factus. Et tempe
p̄cedente factus est eius senaſcale⁹. Ille
mita vero cupiens scire statū suū. raptus est
in visione ad iudicium. et vidit xp̄m tanq̄ iu
dicem iracundū dicens ei. Ubi est ille per

XXXI

quē amisi animā fabri. adducat et protinus
suspendat ad patibuluz. et sic adiudicat⁹ su
spensus est vt videbat. et videns biām vit
ginem transiūte inuocauit eam adiutice⁹.
que devote filiū exorauit. et de suspensiō eū
liberauit. et angel⁹ alloqtur eū dī. Elige nbi
vnū ex his. aut faber manet dīnes et tam
nabitur. aut paup̄ et saluabit⁹. et ait. Redeat
inquit ad paupertatē vt euadat dīnnatōem
Hoc p̄siderans sapiens dēpcat dices. Di
uitias et paupertates ne tēderis mibi sed tē
victim meo tribue necessaria. puerbior. xxx
Tet dō magnati. potentes et nobiles ar
guunt dēn de prolis rara p̄creatiōe. q̄r pau
pibus et nichil h̄stib⁹ dat dēus p̄lem. eis
aut nullā vel rarissime q̄ possideāt heredita
tem. Hq̄ cogitare debent q̄ dēus hoc bñ et
ordinatissime disponit. nō em̄ debet esse fau
tor maloꝝ. sed destrutor. Facit em̄ ad mo
duꝝ agricole qui cauet in agro dī malo semi
ne. vt nō zizanja m̄lūplicata destruat triticū
et ipse fructet suo labore. Hic subtrabit q̄/
busdam potentib⁹ fertilitatē et secunditatē.
ne p̄creati multi raptoreſ paupeꝝ. oppōſo
res viduaꝝ augeant. Haꝝ lupus lupū pro
creat. nec p̄les est melior p̄ce. Dicit ei p̄hi
losoph⁹. q̄. de anima. q̄ vnūq̄d̄q̄ aptū natū
est alter p̄ facere quale ip̄m est. sic raptoreſ et
mali. quāto plutes haberet filios. tāto crū
deliores paupib⁹. Ideo eueniet talib⁹
q̄d̄ ōtingit aubio bubonē deplumātib⁹. vt
enī ait p̄bus. viii. de animalib⁹. Aues volāt
et deplumāt ip̄m. Et ppter hoc venatores dī
prehendit multas aues cuꝝ illo quidē ene
niet ūdictis. Dum enī iniuste spolian⁹ pau
peſes. iuste ip̄i spolian⁹ a supiorib⁹. et sicut
ip̄i alios spolian⁹ bonis t̄pali⁹. sic et ip̄i pri
uant naturalib⁹ filijs et spūalib⁹ bonis. ysa.
xxiiij. Ut q̄ p̄daris nōne et ip̄e predaberis
GUnde ambro. Tales potentes p̄dones et
oppressoſ paupeꝝ alloquit⁹ p̄mo de offi
dices. Divis eras. qua causa aliena rapie
basegetas nō compulit. Idō te feci diuitē
vt exactōem nō haberes. cur nō affuisti intu
riam patientib⁹. Idō te feci potente⁹ vt nō
infēres violētiā sed repelleres. Cripite in
quit egenū et pauperē. dī manu p̄tōris libe
rate. Quot enim bona isti iniuste abstuleſ
tot contra eos clamabunt. quot lacrime

Dominica

pauperuz q̄t suspicioz. quasi tot legiste contra eos aduocabūt. eccl. xxv. lacrime vidue ad maxillas descendunt. Et sequit̄ a maxilla ascendunt̄ v̄sc̄ ad celū. et deus erudit̄ or non delectab̄t̄ in illis. Qui narrat̄ z̄ amia nus in tractatu suo de quodā infirmato ad mortē et clamāte et v̄lulante. quia septē nū mos a paupcula vidua acceptat̄. verbecabatur de manib⁹ sc̄tōz. s. Andree et Gregorij. vt videbat̄. et quot inquit illa passus fecit in laborando ut illos a me requireret̄. tot icus a sc̄tōz manib⁹ p̄uli. Nec miruz si supernus inder severus sit talib⁹ quia dicitur Eccl. xxxiiij. qui offere sacrificiū ex substātia pauper̄ qualis q̄ victimat̄ filiū in p̄spectu patris si talis ē dux sacrificiū offert̄. qualiterie dum spoliat̄. Qui ergo sunt p̄sides p̄siliarij sive ministri. caueat ne sunt raptore pauperum. sive p̄sultores alios ad spoliandum.

Hercio prudētes hui⁹ seculi deum arguit de impiuia gubernatōe. Nam iuuenes et fortes prudentes et dispositos tollit a terra. et senes et iatros et clandos et homī miserebiles personas in vita p̄suat̄. qui nec deo nec mundo sunt valēs. Quido r̄ndetur q̄ de hoc facit̄ s̄. aut quia iuuenes isti sunt boni et virtuosī et statim p̄ maliciā permutandi tales statim tollit de mundo. ne vicijs maculentur. fortis sua fortitudine nō abutat̄. pulcer pulcritudine. prudens prudētia et sic de singulis. **S**apie. iiiij. Baptis̄ est ne malicia mutaret̄ intellectū eius. aut ne fictio deciperet animā eius. Aut huiodi iuuenes fortes et mali sunt et viciosi. tūc tolluntur de terra ne peiores fiant. Ut catus ppter eoz dimerita ad vānatōez p̄gant̄. **E**nī ps. lxxii. Ultri sanguinū et dolosi n̄ dimidiabūt̄ dies suos simili. de lyra. id est nō viuūt sc̄dm medietatem vite sue naturalis. qz mors taliū p̄mūter accelerat̄ et. **H**ec querit ut̄ hō semp morias̄ in optimo statu. dic ut̄ p̄s habent̄ vi. q. ibi nota. et.

Becūda pars in qua

notatur magna patientia saluatoris. Nam p̄barisei ex correctione xp̄i moti. magna sibi intulerunt̄ p̄tūelia. dicentes. nōne benedicimus nos q̄c. s̄m Origenē. Quia xp̄s dicebat doctrinam transcendētem capacitatē

Judica

eoꝝ dicebant̄ ip̄m loqui p̄ artē demonuz Christus autē p̄tūelia pacienter suscep̄ta nec turbatus ita more mundanoꝝ. tacuit̄ eoꝝ dicebant̄ eum samaritanū. quia fuit samaritanus. i. custos significatōe. Ad aliud aut̄ r̄ndet̄ r̄onabilit̄ p̄bando se nō habere demonū duplicit̄. **D**rimo demonioꝝ p̄ prium est querere in suis sermōib⁹ p̄priam gloriam et ūnūtōne sue scientie. Ego autē in s̄mōib⁹ meis n̄ quero gl̄iam meā. s̄z p̄tis celestis dicendo me ab eo esse. et sc̄iam meā ab eo habere. ergo nō habeo demonū. **H**ec dicit ibi. Ego gl̄iam meā n̄ quero. s̄z honoriſico p̄tēm meum. quē vos sc̄z non honoratis sicut dicitis. qz in honoratis me qui filius eius sum. **H**ec dō obſuatio legis mee et s̄monuz meoꝝ liberat̄ a morte et p̄ducit ad vitam. sed obſuatio legis demonū non liberaat̄ a morte. ymimo ducit ad mortē. ergo demonū in me nihil habet. **A**udīs his rōni bus et s̄monib⁹ dicūt̄ xp̄m arroganter loq. **E**t iō arguit̄ contra eū sic. Obſuatio manuatoꝝ tuoꝝ liberat̄ p̄ te a morte. sed obſuatio mādatoꝝ dei nō. ergo maior es dō. quē teip̄m facis. **H**ec dō sic. quicunq; facit seip̄z equalē deo. facit se maiore patre nō Abrahām. sed dicas teip̄m equalē esse deo. Imo maiore dicendo. **S**i q̄s s̄monē me. ser. et. **A**brehām mort⁹ est et p̄p̄dēt̄ mortui sūt̄. quī tñ suauēt̄ mandata dei. **H**āndit ibūs et p̄mām rōez ūndendo se n̄ arroganter locutum fuisse sic. sup̄bōz est querere gloriaz p̄priam et seip̄os glorificare. ego autē non glorifico meip̄m. qz si gl̄ifico meip̄z. gloria mea nichil est. sed patet me gl̄ificat̄ me sc̄z me manifestando in bap̄tismo p̄ sp̄issanci immisionem. in monte p̄ transfiguratōem dices. hic est filius me⁹ dilectus. tpe passio nis p̄ clarificatōem. di. clarificaū et itez clarificabo. sc̄z in resurrectōne et in ascensione. **S**ecundo ad sc̄dm ūndit se n̄ falsum dixisse quādo dixit se maiore Abrahām. sic q̄ cunq; spectat bonum ab altero. videt̄ eē minor eo a quo illud bonū expectat̄. sed Abrahām expectauit illud bonum a me. qz sc̄z vide ret diē meū. s. incarnatōis p̄ fidē. **I**deo qz vidit gauisus est. Contra qđ itez obiiciūt̄ dicentes. qui q̄q; ginta annos nōdum habes et Abrahām vidisti. quasi dicere hoc est

Alphabetum

B

impossible & falsū. qz ab abrahā vscg ad xp̄z
fluxerit plus q̄ tria milia annoz. Sed xp̄s
oſſide hoc non esse impossible nec falso per
suā eternitatē dicens. Amen amē dico w.
anteq̄ r̄c. ego sum. Et notanter dicit fieri
ret & nō eret. vt abrahā factū monstraret
nec dicit fui. sed ego sum. vt oſſideret q̄ pñſ
eternitatis nullā preteritōem nec futuritio-
nem habet. ymmo pñſialiter attigit p̄terita
et futura sicut pñſia. r̄c. Moraliter p̄ pa-
cientiam xp̄i non vindicantis obprobriosa
sed patēter tolerantis. instruit quilibet mi-
les xp̄i q̄ in bello bū mundi patienter enā
sustineat ppter christū dñm suū omia mala
Nam sicut videmus qñ rex vel pñceps ad
bellū personaliter p̄gredit̄. milites suos ani-
mari ac etiā dños suos voluntarie sequi. qz
qui de bello publico a domino fugeret infa-
mis esset. nī dñm defendere n̄ poss̄. vi. q.
.i.infames. Et hoc intelligit̄ d̄ milibus qui
furauerunt se nō evitatiros mortē p̄ repu-
blica. Tales enā si fugiūt fm leges sunt rei
lese maiestatis. ff. ad legem iuliā maiestatis
līi. Ad p̄positum xp̄c rex & salvator noster
volens contra aduersariū generis humani
in ara crucis bellare. pcedens oēs. arma pa-
cientie induit vt nos animaret ad sc̄ qndū.
Und̄ auḡ. de puerō centurionis. et h̄c. xx
iij. q. i. Paratus. Nīs Jesus exemplum
singulare fuit pacientie cū p̄cuteret in faciē
r̄ndit. Si male locutus sum exprobra me
de malo. Et sequit̄. Paratus aduenierat n̄
solum in faciē percūp. vix enā p̄ his quoq̄
a quib⁹ hec patiebat crucifixus occidi. p̄ q̄
bus ait in cruce p̄dens. pater ignosce illis
quia nesciūt quid faciūt. Paratus ergo d̄z
esse quilibet hō iustus & xp̄ianus xp̄m armis
patientie sequi cōtra aduersarios bellandū.
quia ex quo ei iurati sum⁹. ab eo nō debem⁹
discedere vscg ad mortē alias infames effi-
cimur si fugimus. et normē xp̄iane religio-
nis & legis abhiciamus. vi. q. i. infames. In
signū b̄ hodie in sc̄tā ecclesia vexillū passio-
nis xp̄i erigitur. et effusio sanguis eius in ca-
sulis rubeis mōstrā. et chorus canit. Cleri-
la regis p̄dēnt. Debet ergo miles xp̄i
vt triumphet de aduersario instar christi pa-
cientis.
Conuicia nō reluctari sed tolerare patientē.

D

XXXII

Vlerbera si vindicare sed indulgere leuiter
Pro hostib⁹ orare eosq̄ amare p̄ter.
Dico p̄mo r̄c. vnde Seneca li. iiiij. epistola
lap̄ ep̄la. ij. Cquō animo audiēda sunt im-
peritor⁹ pñicia. Nam vt narrat̄ i li. Ónugis
philosophor⁹ q̄ lemē multis p̄b̄is p̄grega-
tis. ceperunt p̄fere ad inuicē. quō vir paci-
ens posset p̄bari et bonus cognosci. Dixit
eoꝝ vnus q̄ cognoscet̄ ad modum v̄tri
quia v̄tz marime cognoscit̄ quo ad sonū
acutum. qz si acutū sonum habet. ē inteḡ.
sed si rauicū tñc fractum est. r̄c. Hic hō pa-
ciens si tangat̄ verbis contumelios. si mur-
murat et impaciēter r̄ndet. signū est q̄ pati-
entia eius est fraca & nō integra. Si autē
dulciter se excusat signū est eius pacie boni-
tatis & integritatis. Nec aliquis p̄t se esti-
mare pfectum amicuz xp̄i nī qui conuicia
leuiter tolerat et nō reluctat. Und̄ narratur
de quadā moniali inclusa magne estimatō
nis q̄ quasi btā venerabat. Confessor vero
eius v̄t magne litteratute cupiēs de ciꝝ p̄fe-
tione certificari. d̄ m̄ltis ei⁹ v̄tā inquisivit
Tandem p̄sitebat. q̄ nullo verbo vel facto
ad impaciā posset cōmoueri. Hacerdos
volens hoc experici p̄ tres dies alloquitur
ei vicens. A soror carissima. qđ hoc audio
de te. vicina tua inclusa te diffamando dic.
te fuisse publicā peccatricē. & b̄ celasti mibi
Ipsa statim p̄mota impaciā dicit mentitur
in collum eius. Cui sacerdos. vbi nunc est
pacientia tua quā presumplisti. scriptum est
tange montes & fumigabūt. si prius aliquo
conuicio tacta fuissest impaciā tuam ostē
disces. Hinde paciam et statiz habebis qđ
habere estimaris. Sic etiā est de multis
qui virtuosi apparent et patientes. q̄ si mo-
dico verbo tangant̄ fumigāt iram. Talē es-
erat ille magn⁹ impator Tyberius. de quo
dicit Huetonius li. iij. d. xij. cesaribus. q̄
ipse aduersus pñicia malosq̄ rumores & fa-
mā de se ac suis carmīa sustulit firmus ac pa-
tiens subinde iactabat in ciuitate libera lin-
guam mentemq̄ liberas esse debere. Et de
impatore Axedosio legit̄. Si q̄s impato-
ri maledixerit. q̄ statuit hanc legē. Si q̄s
modestie nesci⁹ & pudoris ignar⁹ noīa nē
reddiderit lacescenda. id est maledicēda
ac temulentia id est ebrietate turbulentia

C

Dominica

obtrector fuerit tpm meoz. eum pene nolumus subiacere neq; duz aliquid n^c aspez sustinere. quoniā si id ex levitate pcessit ptemendū est. si ex insania mifatiōe dignū si ab iniuria remittendū. Unde antiqui pbi prediti erant hac patientia. conuicia n^c reluctari. sicut enim narrat in li. de nugis pbi logosoz. A niscipus pbiologoz cuidam sibi impperia dicenti r̄ndit. vñā tu te lingue sic t̄ ego aurū meaz dñs suz. q. d. Si cut tu potes loqui mala lingua ma. sic ego possum audire aurib⁹ metis. Ibidem etiam narrat q̄ zenophon cuidā male dicēta sibi sic r̄ndit. tu didicisti male dicere. et ego di- dīci teste conscientia maledicta ptemnere.

D Sed querit v̄z quilibet teneat pnicia et contumelias sibi illatas pacienter sustinere. Et videt q̄ non. qz q̄ sustinet ptemelia sibi illatas. audaciā nutrit conuiciātis. sed hoc non est faciendū. ergo nō debet ptemeliam patienter sustinere. ymho cōuiciāti respondere. Contra in ps dicit. Qui i qui rebant mala mibi locutū sunt vñtates. subdens. ego autē tanq̄ surdus n̄ audiebā. t̄ si cut mut⁹ q̄. Et dīc A lomā i scđa scđe. q. lxxij. Q, sicut patientia necessaria est i his que h̄pos fiunt. ita etiā in his q̄ cōrra nos dicunt. Precepta autē pacie que h̄nos fiunt sunt in p̄patōe animi habenda. sicut dīc au gustinus in li. de fīmone dñi in monte vbi exponit illud p̄ceptum dñi. Si quis p̄cūs ferit te in vñā maxillā prebe ei t̄ aliaz. vt s. Homo sit pati s̄ hoc facere si opus fuerit. B tamē non tenet q̄ facere actu quia nec ipse dñs hoc fecit. sed cū suscepisset alapam. dixit. quid me cedis. Jobānis. xviij. Cirdo circa verba cōtumeliosa que h̄nos vicunt est idem intelligendū. Lenemur em̄ habe re patim animū ad cōtumelias sufferendū si expediens fuerit. qñoz tamē oportet q̄ p̄tumeliat illatas repellamus. maxime ppter duo. Primo ppter bonū eius qui ptemelia infici. vt vñz eius audacia repinatur. et de cetero talia nō attemptet. Iuxta illō puer. xxvi. H̄n de stulto iuxta stulticiam suā. ne si bi sapiens videat. Alio mō ppter bonū mltorum quoq; pfectus impeditur ppter cōtumelias illatas. Un gregō. sup Cœcilem omel. ix. Dij quoq; vita in exemplo imita-

Judica

nōmis est posita. debent si p̄nt detrahentū sibi verba p̄fescere. ne eoz p̄dicationem n̄ audiant qui audire poterāt. et ita in prauis morib⁹ remanentes bñ vñtere contemnāt

A d rōnem h̄riam dicendū. q̄ audaciaz pniiciātis p̄tumeliosi debet q̄s moderate te primere sc̄ ppter officiū caritatis. nō ppter cupiditatē p̄uati honoris. Jō dīc̄ puer. xxvi. Te r̄tdeas stulto iuria iulacia iuane

E

ne limi ei efficiaris. H̄c dō miles christi verbera nō debet vindicare. nam p̄ paciam omis tribulatō t̄ aduersitas leviter suppor tam̄. T̄ n̄ quinnli. c. x. Nulla pena nūli inuitio. nullu babem⁹ nisi ab impatiēna dolore. Et ouidius. iij. libro tristū. Fert sapiens om̄s casus patienter amatos. Scena nec in domini more recusat equi. H̄ic utrū nobilissimū inter oia metalla minus sonat sub malleo. et quāto ip̄m est dulcior tanto melius. sic vir dei contra iugū dei nō recalcitat. nec de p̄secutorib⁹ murmurat et vñdicat. sed quanto pl̄ aduersitato malleat et p̄cuntur. tanto magis in laudē t̄ honore omnipotentis concitat et deo approximat. Unde Seneca ep̄la. lxxvi. Vir bon⁹ quid quid ei accidentit equo anno sustinebit. Iciet enī illud accidisse lege diuīa qua vñiversa pcedunt. Ideo quidaz de partib⁹ dixit. q̄ eodē intimo amore q̄ misit deus p̄ filiū suū vñigenitū in mūdū ad patiendū p̄ nobis eodez amore adhuc deus suis dilectis mitit. p̄ eo pati tribulatōes. et si pati non esset maximū. deus pater nunq̄ filio illō impo suisset ex obedientia. ergo vñū ex meliorib⁹ quod deus dat in hac vita est pro eo pati. H̄oc attendētes sancti martyres innumera biles tribulatōes. fustigatōes t̄ plagas pro xp̄o patienter suscepérūt. Unde legitur de sancto Christofero chananeo qui erat p̄ce tissime statute. in longitudine habebat. xij. cubitos. qui dñ factus est xp̄ianus. alios q̄ torquebat p̄ fide christi cōfortabat. Qua de te vñus ex iudicio in faciez eum p̄cussit cui christoforus patienter vultum discōperiens. dixit. nili xp̄ianus essem meā p̄an⁹ iniuriā vñdicassim. ex eo autē q̄ xp̄ian⁹ fuit cogitans illud dictū xpi. Si quis te p̄cussit. q̄c-line vñdicta voluit deo complacere

F

A querit v̄z liceat vñm iniurie repellere

Alphabetum

XXXII

GEt videt q̄ si per illud ~~E~~ Mathei. v. Dico.
vobis nō resistere malo. ~~E~~ inquit Alexander
in iij. sume sic distinguendo. q̄ iniuria q̄
inficit aut est personalis et p̄uata vel publica
Si sit publica, expulsanda est iussu p̄incipis
manu militis. ~~E~~ d̄ Romao. xiiij. nō es̄ sine linea
cā portat gladiū. ~~E~~ Hei enim mister est vindex
in irā ei qui male agit. cui enī ppter b̄d̄ter
minat tributū. ~~E~~ Mat. xxij. Reddite q̄ sūt
cesaris cesari. ic. Et ipsi militib⁹ stipendia
~~L~~ Lu. iij. Estote p̄tena stipendijs v̄is. s̄i nō
nisi ppter defensionē reipublice. q̄ fieri nō
potest sine repulsa hostiliniurie. ~~E~~ Si aut̄
sit iniuria personalis. ~~E~~ illa intelligit illud mat.
v. Dico autem vobis non resistere malo
sed cū distinctione qz iniuria personalis repellere
pt tripliciter. s. uno mō impediendo. sic ap̄ls
actu. xxi. p̄curauit milites a tribuno vt ser
uaret illesus. sic licet oībo iniuriā repellere
Iec p̄hibet hoc math. v. Hoc enī p̄prie n̄
d̄r resistere. Alio mō v̄bis arguedo. et sic
d̄ns p̄cessus alapa p̄cessore repellet nec
alteram p̄buit. ~~E~~ Jobānis. xvij. Hic etiam
licet omib⁹. Enī enā dicit glo. ~~E~~ N̄dit d̄ns
patientie p̄cepta. nō ostentatiōe opis. sed
pp̄gatione cordis esse facienda. Et sic intel
ligitur illud ~~E~~ Mat. v. Si q̄s te p̄cesserit
dexterā p̄be ei et alteram. i. patet sis aliam
sustinere patienter. ~~E~~ crio mō repugnādo
et hoc dupliciter. Uno mō necessitate co
gente. vt cū lesio aliter vitari nō p̄t. et hoc
aut s̄i armis. et sic p̄mitnt clericis et laicis
et hoc flagante malifico. cum moderamie
inculpate tutele. et i. p̄tinē. et sic intelligit
illa lex canonizata. Cum vi repellere licet i
instanti. qz nequaq̄ fact o interuallo. Aut
cum armis. et hoc mō p̄mitnt laicis. nō cle
ricis. et b̄ cum circūstātis p̄dictis. nō autē
esset moderamē si inficeret vis sine armis.
et repellere cuq̄ armis. Alio mō v̄lscēdi
libidine. qn̄ sc̄ post illatā iniuriā quiescen
te v̄lrecedente iniuriante. q̄s iniuriā rep
leret p̄cuniendo. hoc esset v̄lōem expetere
non iniuriā repellere. tali mō nulli licet. sic
intelligit illud ~~E~~ Lop. xij. Non vosmetipso
defendentes carissimi. sed date locū ire et
Spic ergo iniuriā repellere impediendo v̄l
v̄bis arguedo licet oībo. repellere v̄o epus
gnādo necessitate cogente sine armis licet

clericis et laicis. repugnando aut libidine
vindicte nulli licet. et ex his p̄ quomō hoc
intelligit qd̄ d̄r non resistere malo. ~~E~~ Cer
cio dico q̄ miles xp̄i non tm̄ debet omia pp
ter xp̄m tolerare. ymmo p̄ p̄sequendo hosti
bus orare. et pm̄ facultatē opib⁹ eis subue
nire. ~~E~~ Juxta illud ~~E~~ Mat. v. Rate p̄ perse
quendib⁹ et calumniantib⁹ v̄os. vt s̄is filij
patrii v̄ti. qui solem suū ori facit sup̄ bo
nos et malos et pluit super iustos et iustos
Nam magna solicitudine quis oraret pro
aliquo a q̄ nummū v̄l aliquod tale vile ac
cuperet. multo magis p̄ p̄sequentib⁹ orare
debem⁹. qui nobis im̄p̄ciabile prem̄ iō pro
curant. Ideo christus p̄ crucifixorib⁹ suis
orauit dices. ~~E~~ Mater dimitte illis quia ne
scunt quid faciunt. ~~E~~ Luce. xxij. Consimilie
beatus Stephanus p̄ lapidantib⁹ orabat
dicens Domine ne statuas illis hoc pecca
tum. ~~E~~ Actu. vij. ~~E~~ Sed querit v̄trum
de necessitate caritatis homo teneat inimi
cis persecutoribus signa vel effectus dile
ctionis exhibere. vel nō faciens pccet mor
taliter. ~~E~~ Respondet sanctus Thomas in secun
da sc̄de. q. xxv. q̄ sicut homo in communi
tenet proximū diligere. non in speciali.
nisi sc̄dm preparationem animi. Ita signa
vel effectus dilectionis que in communi
consueverūt proximo exhiberti. tenet enā
inimicis et persecutorib⁹ exhibere puta cuq̄
aliquis orat p̄ omib⁹ fidelibus. vel p̄ toto
populo. vel cum aliqd̄ beneficium imp̄edit
con p̄munitati. Et hoc etiam inimicis exhib
endū ē d̄ necessitate p̄cepti. et si non exhib
etur inimicis. hoc pertinet ad luorē vindi
cte. Contra illud qd̄ dicitur Levitici. xix.
Non queras v̄lōem nec memor eris ini
rie cuiū tuorū. talis etiā peccat mortaliter
Alia vero sunt beneficia vel dilectionis sig
na que exhibet aliquis p̄iculariter aliquibus
personis. et talia exhibere inimicis non est
de necessitate salutis nisi sc̄dm preparatio
nem animi. vt sc̄licet subueniat ei in arti
culo necessitatis. sc̄dm illud ~~E~~ Proverbiorū
xxv. Si esutierit inimic⁹ tuus. ciba illum.
si sicut potum da illi. ~~E~~ Sed q̄ ppter necessita
tis articulum h̄mōi beneficia aliquis inimi
cis exhibeat p̄tinet ad p̄fectiōem caritatis.
per quā aliquis nō soluz cauet p̄ncipia malo

Dominica

quod necessitatis est sed etiam vult in bono
vincere malum. quod perfectio est. et hoc dum
scilicet non solum cauet propter iniuriam sibi illatam
strabi ad odiu. sed etiam pro sua beneficia inimici
cum intendit ad suos amores pertrahere. sic san-
cti et profecti fecerunt orando pro inimicis suis
et bene faciendo eis. et ceterum.

Tertia pars in qua

notatur magna demencia obstinatoꝝ pectoroꝝ
Nam quia pharisei Christum vincere non poterant
verbis. tuncq; obstinatio malitia. nitebantur
eum vincere tornentis et lapidare. Sed Christus
contra eos servicia sua exhibuit misericordia oc-
cultatorem se abscondendo. non quidem in angu-
lo templi quasi timens. nec in domucluꝝ qui
fugiens. sed divina propriaꝝ se inuisibiliter reddens
pro mediū illoꝝ ibat. Moraliter. pharisei
denotant mundanos lasciuos puellay corru-
ptiores qui primo a christo et felicitate eterna
sunt divisi. enim intra se corde et ore. Nam
ore permittunt bona. corde mala intendunt. hi
tot lapides Christum faciunt. quoniam temptatoꝝ
suis mendacijs puellis castis transmittunt
et immittunt. Unde enim homines trubatores
quadruplicem modum alluciendi puellas et mu-
lieres. Primo exhortando blandis verbis et
amatoribus. Secundo si pro dulcedine verboꝝ non
proficiunt. ad amaritudinem minar. accedunt
et puellas minis coangustat. De illis duo
bus modis hinc dico. quod. primitur nobis quod in desupposu-
tui sumus. Que cum nolle. ea minis terroruerunt
dicentes. dicemus. te testimonium tecum. Tercio
persuadet sic. inuenientia pulchra es. nec potuisse
poteris. potius presentire mihi qui potuisse tibi
potero quod alteri que non quod bene tibi faciet. Et quod
potuisse vestimentorum aurum et argenti et etiam
elenodiorum. quod tamen non soluit. primitur aliquis
tunica qui invitus daret cyrothecam. aut non
benignus non soluat. Hic his modis plures decipiuntur.
que rōne relicta propter avariciam et carnal-
em oblectationem piculose vinculantur et de
hoc habentur. iiii. q. v. Accusatores. Amor
carnalis et timor atque avaricia. plerique sensi-
sus habebant humanos et queruntur opiniones
Ab his puella se cauere debet. nec pro sensum
se inclinare. sed redarguere. Aug. xxiiij. q.

Judica

iiiij. a malo. Duobus modis te si maculat ma-
lus si ei non presentias et si redarguas. Debet
igitur puella pro mediū virtutis cum Christo ite. ne
declinare se ad extrema quod sunt viciosa. et ille
lesa pertransierit. Contra enim haec quatuor
invasiones sunt quatuor virtutes cardinales

quasi quatuor pedissequae. mediantibus quibus
quilibet cauere potest ne succumbat. Prima est.

Temperantia restringens blandam exhortationem.
Prudentia considerans fallaciam persuasione

Justicia regnans in iniustam passionem.

Habita quicunque a lapidatoribus sine hominibus malis
usoribus cupit saluari. pro mediū hanc virtutem
trahat. Denet enim mediū et extrema easque sunt
viciosa. q. iij. et ceterum. Primo namque temperantia
hunc corpore refrenare quod cito est quod blandis ex-
hortationibus carnis inuadit. reputata delecta-

tio comedendi. bibendi. dormieendi. luxuriandi
et hominibus. statim spiritus assessor corporis. corpus

quasi equum propter propriez ascendere. et freno tempore
stringere et dirigere deum in medio. quoniam per ex-

cessum ad intemperantiam. nec per defectum ad insen-
sibilitatem cadere possit. Unde postea. In cha-

mio et freno marillas eorum constringe. scilicet eo
rum qui ambulat in medio virtutum. quia

per excessum et defectum earum non approximat
ad te. Intemperantia enim a Tullio sic describi-
tur. Quae est virtus anima regens circa tele-
statones corporeas. sine circa delectationes

sensuum. Sicut enim deus omnia creavit in numero
pondere et mensura. et nichil esse voluit sine

modo. nunquam enim fecit unum deum quin etiam al-
terum faceret. saltu in ordine entium. ut sic

unum esset alterius refrenatum et tempatiuum.

Propter quod diversa sunt anni tempora. ut fiat
quedam tempis temperantia. Si enim spiritus esset estas. ca-

lorum immoderatae vniuersalia adulteret. Et si spiritus
foret hyems frigida stringens nihil nasci posse-
teret. propter quod dies successit nocti et nox diei

ut unum aliud tempet. Sic etiam temperantia est omnis
tempus et omnis actuus humanorum et passionum modi-
ficativa. Debet ergo quilibet hanc virtutem tene-
re. ne per intemperantiam excedat. vel per insensibili-

tatem deficiat. quod utrumque est viciosum et vi-
tabile. Sed diceret aliquis ergo

saintissimi viri qui cuncte cibos miscuerunt

et aquam viciosum et vituperabilem fuerunt

deficientes a medio quasi insensibiles.

L

OB

Alphabetum

Nundet sc̄ns **A**bas sc̄da sc̄de. q. cxliij. q̄ om̄e illō q̄d p̄ciat ordini naturali ē viciōlū natura āt delectatōem apposuit opatiōib⁹ necessarijs ad vitā h̄is. et iō naturali ordo requiri ut h̄o intantū hm̄i delectatōib⁹ p̄tatur. q̄dūm est necessariū saluti humane v̄l q̄dūm ad p̄ficiēm induidui. vel q̄dūm ad p̄ficiēm sp̄i. **S**i quis ergo intantū delectatiōib⁹ restringeret q̄d p̄mitteret ea q̄ sunt necessaria ad p̄ficiēm nās e peccaret quasi ordini naturali repugnās. et hoc p̄tū ad viciū insensibilitatis. **H**ciendū tamen q̄ ab huīsmodi delectationib⁹ p̄sequen̄tib⁹ hm̄i opatiōes. q̄nq̄ laudabile ē l̄etiā necessariū abstinere ppter aliquem finem. sicut ppter sanitatē corporalē aliq̄ abstinet a q̄ busdā delectatōib⁹ cibi et potis et venētis. et etiā ppter executōem alicui⁹ officij. sic etiā athletas et milites necesse ē a mīlis delectatōib⁹ abstinere. ut officiū ppter exequāt et simile penitētes ad recuperandā animē sanitatem. abstinentia delectabiliū quasi quadā dieta vñtūr. et h̄ies volentes ptemplatōi et rebus diuinis vacare optet q̄ magis se a carnalib⁹ abstrahāt. nec aliqd p̄dictorū ad insensibilitatis viciū p̄tinet. q̄ sūt fī rectā rōne. **D**ico ergo q̄ sc̄ti vici illa abstinentia a delectatōib⁹ vrebant̄. ponentes ciñeres vel hm̄i i cibū. n̄ quasi ppter se ab horrentes delectatōes ut fī se malas. sed ppter aliquē finem laudabilē. ut sc̄z carnez subderēt sp̄i. motus carnis rep̄meret. et se ydoneos ad alitudinē cōtemplatōis rediderent. **H**ic etiā **D**anī. x. dicit d̄ Daniele qui lugebat triuȝ ebdomadaȝ temp⁹ panē desiderabilē non comedit et caro et vīnū nō intrauēt in os eius. et deus dedit illi sc̄iam et disciplinā in om̄i libro et sapia. **S**edā virtus. I. fortitudo habet h̄iem firmare in bono contra minas et terrores. **H**ic aut̄ enī bona lorica militē facit secūz aggrediendo ardua. et sustinere plagas et iacula. **H**ic fortitudo militē xp̄i incliat ad faciendū magna tolerare patiēter aduersa. nec tiere. minas h̄ium. **E**nī p̄b̄. iq. etbi. fortitudo est aḡ geesus terribiliū v̄bi mortis imminet. ppter bonum p̄mune saluandū. **H**eber etiam h̄o canere ne a medio discedat. debet esse enī ita foris q̄ potius oēm penam corporalem

XXXII

sustineret. et etiam dānum omnipiū rep. q̄ in vnicō actu contra deū faciat. **B**ed quidam sunt ita timidi q̄ potius decem mortalia cōmitterent pctā. q̄ vnius digiti lesionē v̄l q̄ minus est vñiū tenarij dānificatōz paſterentur. **C**ontra q̄s dicit math. x. **M**olite timere eos q̄ occidūt corpus. Et **Z**echiel .ii. **T**le timeas eos neq̄ sermones eoz metnas. **S**ed queris an timor hm̄i hūan⁹ aliqualiter timentem excusat a peccato. **C**et videt q̄ sic. In dececis. i. q. i. dicit. **A**lim passus et inuitis ab hereticis ordinatis colorem habet excusatōis. **D**icit **A**ho mas in sc̄da sc̄de. q. cxliij. ar. iii. q̄ timor intantū h̄z rōnem pctū inq̄dūm est ḥ ordine rōnī ūia tio aut̄ iudicat quedā mala magis esse fugiēda alijs. Et ideo quicūq̄ est ut fugiat mala. que sunt fī rōnē magis fugienda. si nō refugit mala. que sūt minus fugienda. nō est peccatum. sic magis fugienda est mors corporis q̄ amissio rep. **U**nde si quis ppter nō rem mortis latronib⁹ aliqd p̄mitteret auctaret excusatē a peccato quod incurrit si sine causa legitima p̄temmissis bonis q̄bus esset magis dāndū peccatorib⁹ largiretur. **S**i autem per timorem aliquis fugiens mala que fī rōnem sunt minus fugienda incurrit mala que sc̄dm rōne sunt magis fugienda. non posset totaliter a pctō excusari. q̄ timor talis inordinatus esset. **Q**unt aut̄ magis timēda mala aie q̄ mala corporis et mala corporis q̄ exteriorū rep. **E**t ideo si quis incurrit mala anime id ē pctā fugiēs mala corporis. puta flagella vel mortem. aut mala exteriorū rerum puta damnū pecunie non excusat̄ totaliter a peccato. diminuit tamen sc̄dm aliquid peccati eius. quia peccatum minus voluntariū est quod ex timore agitur. **I**mponit enim homini quedā necessitas aliquid faciendi contra rōnem. ppter imminentē timorem. **H**ic aut̄ inordinatus timor quādoq̄ consistit in solo appetitu sensitivo. non supueniente consensu rationalis appetitus. et sic nō est peccatum mortale sed solum veniale. **Q**uādoq̄ vero huīsmodi inordinatus timor pertingit vñq̄ ad appetitum rationalem. qui dicitur voluntas que ex libero arbitrio refugit alii quid. nō fī rōnē. et talis iordatio timoris

Dominica

quandoq; est p̄ctm mortale. q̄siq; veniale.
Si enim q̄s ppter timorem q̄ refugit p̄ctm
mortis vel qd̄cunq; alio rgle malum. sic di-
spōitus est vt faciat aliqd̄ p̄hibitū vel p̄ter
mittat aliquid qd̄ est h̄ p̄ceptum in lege di-
uina. talis timor est p̄ctm mortale alioquin
erit veniale. **T**ercia virtus cardinalis ē
prudentia que cauet falsas p̄suasiones. **I**p-
sa enim fm̄ Boecii rep̄ exitus metit. **I**laz
sicut galea militis caput defendit ab ictib⁹
sic prudentia rōnem que caput est aīne. Dīci-
git tece. et cauet ne malicia vulneret. Scit
enīz h̄o p̄istam quid eligendū. qd̄ p̄tēndū
quid credendū. qd̄ iudicandū. quādo loqui
dū. qn̄ tacendū et sic de alijs. puerb. xv.
Qui prudens dirigit gressus suos. Sed q̄
liter hoc fiat. docet Seneca d̄ copia vboꝝ
Si inquit prudens ē anim⁹ tm̄us. trib⁹ tem-
poribus dispenseſ. p̄stia ordina. futura pro-
vide. p̄terita recordare. nā qui nichil de p̄te
ritis cogitat vitā pdit. qui nihil de futuro
p̄meditat incautus scidit. Mortu⁹ ergo ad
prudentiā ql̄beri fidel. Bath. x. Estote pru-
dentes sic serpētes. Serpentis enī triplex ē
prudentia quā nos h̄ mūdi insidias p̄ cuitā
dis p̄cūlis debem⁹ imitari. **A**rio fm̄ hiero.
Dom̄ corp⁹ p̄ salute capitū expōit. q̄ caput
inuoluit. Querunt enī incātatores venenuz
que sunt in capitib⁹ serpentū ad medicamina
vite p̄ferentia. serpens bona hec p̄ficiēs ca-
put sū inter spinas corporis inuolutū absco-
dit. Isto mō nos pro xp̄o capite nō nos et
nēa debem⁹ exponere. et ppter honorem tēi
iniuriam sustinere. rā in corpib⁹ q̄ in rebus.
Scda prudentia q̄ obturat aures suas ne
audiat incātatorē flā vñā autem applicat
ad petrā. et alia cū cauda obnirat. Sic nos
facere debem⁹ h̄ corruptiores h̄oiez alliētēs
sub sp̄e amicicie ad vicia m̄di l̄ carnis. mal⁹
suggestiōib⁹ et exēpl̄ querit. Qn̄ ergo tales
incātāt sup̄iorē p̄tētōis vñā autē xp̄o q̄ est
petra iungam⁹. 1. corint. x. Et inferiorē ob-
turam⁹ cogitatōe finis et mortis nē. q̄ ē cau-
da corporis et vite nē. ne illi q̄ blāde nobis
voluptates suggest̄. p̄trabant ad p̄fensum
Tercia prudentia q̄ pellel̄ veterē deponit
q̄i enī senescit et prūgine corp⁹ sū graua-
ti sentit. trālit ad angustū foramē alic⁹ p̄tre
vbi pellel̄ veterē oīno relinqit. et sic enīous

Judica

tū et sanat. **D**extra est xp̄s cui⁹ foramē sūt
ip̄ius plurima vulnera. Cū ergo veterē pel-
lem. i. nēam p̄uersatōem corruptā. et abomi-
nabile deponere volum⁹. deuota p̄templati-
one et recordatiōe passiōis xp̄i p̄ illa foramē
petre. et p̄tegam te tercera mea. et **C**an. ii.
Veni columba mea in foramib⁹ petre
D dulciter et amicabilz xp̄s aīam de-
uotam ad sue recordatiōz passionis invitat
Est ei de xp̄o et aīa p̄ passionata sic d̄ **P**rya-
mo et cyspe. De quib⁹ narrat **H**uidius li.
iiij. merita. Fuit enī priamus iuuēis pulcer-
tūmus. Cyspe iuuēcta pulcerrima. q̄ in ciui-
tate babilonica in vicinis et p̄iunctis h̄ita
bāt tomib⁹. diligentes le ita mirabilz q̄ p̄
timā et fierē p̄cūs sibi inuicē colloquētes
p̄ceptis suos exp̄inebāt. vt inuicē possent
p̄iūgi. p̄dixerūt inter se. q̄ de p̄enis tomib⁹
nocte exirent. et extra ciuitatē in siluam sub
quadā moro arbore p̄ueniret. et iuxta fontē
qui erat ibi amorꝝ suoꝝ negociuz adimple-
rent. **M**uella enī succensia amore. primo ve-
nit ad fontē. sed cū vidisset leenā sūtibundā
ad fontem vñientē. et timore eius fugeret
et lateret. peplū eius cecidit. quā inuicē lee-
na ore sanguinolento cūuentauit et recessit
postea venit priam⁹ ad fontē sub moro et pe-
plū Cyspe cūuentatū inueniēs. esiliavit eā
deuorataz a feris. et sic occasione amoris sūt
mortuā et p̄sumptā. p̄dolens igit̄ et plangēs
gladio p̄prio se interfecit. et latera sua p̄ en-
sem p̄prium transuerberauit. ita q̄ sanguis
morientis exiliens fructus mori qui p̄mit⁹
erant albi in nigredinē trāsmutavit. et sic ex-
tūc mor⁹ fructus nigros et rubros d̄portauit
Tandē nō cyspe excesso timore leente. que-
ia recesserat ad fontē vñies fructus arboris
in nigros mutatos admicās. et priam⁹ trā-
firū p̄prio gladio rep̄ies. et hoc amore sui
factum fuisse p̄piens ense ei⁹ p̄prio se etiam
interfecit. et in eundē gladiū se cōiecit. et sic
cum amico vitā finivit. **Q**uid priamus
nisi dei filius. Cyspe nō anima deuota qui
se a principio mirabilitet dilexerunt. et per
caritatem et amorem coniungi inuicem de-
creuerunt. Dao tamen q̄ essent vicii et p̄si-
miles natura p̄ eo q̄ ad imaginē dei aīa est
facta quidā in p̄ies. i. p̄ctm ade p̄iunctōens

Alphabetum

S

impediebat. et ipsos ab inuicē distinguebat. **I**psi tamē sibi p. p̄pletas sepiissime colloq̄tes condirent p. brām incarnatiōem in siml cōuenire. et sub moro arbore. i. sub cruce ad fontē baptisimi et gēe inuicē p̄sentire. **H**ic ergo factū est q̄ illa puella aīa ppter leenaz. i. iniquitatē dyaboli qui būane nature pe plū maculauit ad fontē gēe puenite non po mit. s̄z aduentū amici sui dī filij sub silentō expectauit. **A**bacuc. ii. **S**i morā fecerit ex pecta eum. quia veniens veniet et nō tardabit. **I**ste igitur iuxta p̄dictum venit finaliter. et regiens humanam naturam pecta tis maculatam in arbore crucis p̄ aīma sua omīca. p̄prio gladio. i. voluntate seip̄m vulnerauit et occidit. **I**saiæ. liij. **O**blatus ē qz ip̄e voluit. ita q̄ arborez ip̄am crucis p̄prio sanguine cruentauit et colorēip̄ius fructū crucis qui est xp̄s discolorauit. **I**saiæ vbi sup̄. **N**ō est sp̄es ei neq̄ decor. Anima ergo fidis que instar Dispe. videt sponsū suū amore eius sic vñherant et occisum. **D**z p̄ passio nem eodem passionis gladio se cordialiter transfigere. et moriendo mūdo iuxta sponsum inseparabiliter permanere. **Q**uarta virtus est iusticia regina oīm virtutū. patrona vite. et gladius defensionis et correctōis. qz sic miles per gladiū defēdit se et custodit. et aduersarios iuadit et corrigit. sic hō p̄ iusticiam se defendit a peccatis. et aduersarios de mōes iuadit et expellit. vñ p̄s. **G**ladij an cipites i māib⁹ ei⁹. et iusticia bñ dī anceps quia ex vna pte dz ap̄putare noxia. in altera inserere bona et valia facere. declinare a malo et facere bonū. **E**nī p̄bus. i. retho. **J**usticia est virtus p̄ quā singuli hñt q̄ sua sūt non acceptās p̄sonās homīn equaliter oīm iudicat. paupēm sic diuitē ciue intraneuz sic extraneū. **D**eutero. i. **I**ta quū audietis vt magnū. nec accipietis cuiq̄ p̄sonā. qz dei iudiciū est. **A**ntiqui effi tante eq̄tatis fuit iusticie. q̄ nō solū potentiō et diuitib⁹ non p̄pcererūt. uno nec p̄prijs filijs. s̄z omnib⁹ equaliter iusticiā fecerūt. **M**am trayan⁹ impe rator filio suo n̄ p̄pcerit. **D**um enim quendā equū indomitū equitaret. a casu cuiq̄daz vi due filiū pedib⁹ equi p̄culcando interfecit et **T**rayanus p̄querente vidua filium suuz p̄ filio suo mortuo dedit. **C**et alter quidam

XXXII

p̄ transgressionē legis p̄prij filij. sibi vnum oculum erui fecit. et altez filio vt ex eo legi satisfaceret de amissionē duoz oculoz. qui legem contraret. **S**ed hōdie iusticia cōpa tar tele araneap. solum muscas quas capiens et non magnas tc.

Feria scđa post 3. **J**udica.

Iserunt princi pes et pharisei mi. vt ca. **I**bm. **J**ohānis. viij. **S**ed m p̄bm. v. pol. **O**mnis diuersitas videt facere se ditōem et discordiā. nam elemēta ppter di ueras qualitates se impugnat. sicut ignis ppter caliditatē repugnat aquē. ppter frig idatē. **S**ic enā in policia seculari genero si et nobiles. ppter inē qualitatē honoris. et populares. ppter iequalitatē possessiōis di scordant. vt bē. ii. pol. **S**ic enā diuersitas cultus inter sp̄iales vt plūmuz est materia discordie. vñ. lxxvij. c. plattm. **S**ic habe mus **H**enr. xxij. de **E**lau et **J**acob et **I**saac et **Y**ismael. ysmael enim voluit seducere ysa ac. et faciēs ymagines luteas. cogebat eūas adorare. xxxij. q. iiiij. recurrat in glo. **D**i scordia enī menuū tā inter frēs carnales q̄ sp̄iales freq̄pter sepatōem corpor̄ p̄inducit vi. lvi. ysmael. Cum ergo inter xp̄m et prin cipes phariseoz fuerit diuersitas non soluz cultus. ymmo vite et doctrine. conantes enā a se repellere. et qua si h̄riuz eis occidere. mi serūt mistros vt enī capent. **Q**uerit vir iuste p̄ncipes l̄p̄municates terrātū mistros mittāt capē et spoliare aduersarios tpe guer rātū. **A**d qd r̄ndendo p̄mitto q̄ duplex ē bellū iustū et iniustū. **B**ellū iustū hoc requiri t. s. q̄ p̄sona sit p̄grua. **C**lericis effi bellare nō licet enā p̄saracenos. et si aliquē ibi occi derint irregulares sūt. extra de homi. petitō. **I**ntentio eq̄ ita q̄ nō sit p̄uersa. **A**ug⁹. no cendi cupiditas vñscendi crudelitas. im pacatus atq̄ implacabil' animus. feritas re bellandi. libido dominādi. et p̄silis in bello iure culpan̄. xij. q. i. qd culpāt. **I**ntentio bona. **A**ln̄ aug⁹. ad bonifaciū. **D**oc p̄mū co gita quanto armaris ad pugnam. quia vir tus tua enā corporal' donū dei est. **S**ic enā cogitabis de dono dei non facere p̄ deum. **F**ides effi qñ p̄mittit enā hostiſeruāda est

1

3